ПРОТОКОЛ

             15.12.2020                  заседания научной комиссии        № 4 (РК 08/100-9)

в области СМИ и массовых коммуникаций СПбГУ

(дистанционное заседание в MS Teams)

Присутствовали: О. С. Кругликова, к. филол. н., доц. (председатель); Ю. Б. Балашова,

д. филол. н., проф.; М. А. Бережная, д. филол. н., проф.; В. В. Васильева, к. филол. н., доц.;

Д. П. Гавра, д. соц. н., проф.; А. Ю. Дорский, д. филос. н., проф.; С. Г. Корконосенко,

д. полит. н., проф.; Г. С. Мельник, д. полит. н., проф.; А. Н. Марченко (секретарь).

Слушали:

1. Утверждение сроков проведения форума «Медиа в современном мире. Петербургские

чтения» в 2021 г. – Докл. О. С. Кругликова.

Решили:

Специфика юбилейного формата (в 2021 г. мы будем проводить Форум 60-й раз) дает

возможность предложить гибкую схему проведения мероприятий, позволяющую

оперативно адаптировать программу к динамично меняющимся реалиям эпохи

пандемии.

В 2021 году мы планируем провести Форум как серию научных мероприятий,

разнесенных на продолжительный отрезок времени, но объединенных общими идеями,

целями, атмосферой. Форум начнется традиционно в апреле (20-21 апреля) с работы

экспертной конференции CMSTW в онлайн-режиме, затем, в течение мая-июня 2021 г

в рамках Форума пройдет серия открытых лекций, «keynote speech», вебинаров в

дистанционном и комбинированном формате, а с 30 июня по 2 июля пройдет работа

панелей и круглых столов русскоязычной части Форума в традиционном очном

формате.

Регистрация участников начнется 1 февраля 2021 года.

2. Формирование предложений по тематикам НИР для участия в конкурсах и договорных

НИР отраслевых Министерств. – Докл. Ю. Б. Балашова.

Динамика развития тематики НИР (в сравнении с прошлым годом) связана с

дальнейшей цифровизацией. Образовано новое министерство Минкомсвязь

(Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации) вместо упразднённых Россвязи и Роспечати. Продолжается процесс

медиатизации отдельных отраслей (например, энергетики). В то же время следует

констатировать отсутствие оперативной реакции со стороны профильных министерств

2

на пандемию, что отличает отечественный государственный заказ от зарубежных

аналогов.

Решили:

Принять Заключение проф. Ю. Б. Балашовой (https://yadi.sk/i/Ai527xbPxsBMeg).

Продолжить мониторинг соответствующих конкурсов.

3. Аналитический отчет о публикационной активности и ключевых наукометрических

показателях СПбГУ в сфере СМИ и массовых коммуникаций. – Докл. О. С.

Кругликова.

Решили:

Принять Заключение доц. О. С. Кругликовой о стабильной динамике публикационной

активности НПР Института, а также о затруднении мониторинга отдельных параметров

с помощью системы Pure СПбГУ (публикации, проиндексированные в Scopus, WoS,

РИНЦ, цитируемость публикаций).

Продолжить мониторинг публикационной активности.

4. Дополнение к программе форума «Медиа в современном мире. Петербургские чтения»

в 2021 г. – Докл. О. С. Кругликова.

Решили:

Дополнить программу Форума панельной дискуссией «Ценности гуманизма contra

фобии медийной среды», со-ведущие: Г. С. Мельник, проф., д-р полит. наук;

В. А. Сидоров, проф., д-р филос. наук.; Юрий Ольгердович Радкевич, директор

Петербургского радио (5 канал); ученый секретарь Е. Р. Пивкина, магистрант 1 курса.

5. Рассмотрение отчетов за 2020 год по грантам Президента РФ для молодых

кандидатов наук по направлению Журналистика. – Докл. А. Н. Марченко.

Решили:

Рекомендовать Ученому совету СПбГУ принять отчеты за 2020 год по грантам

Президента РФ для молодых кандидатов наук:

1. А. А. Малышев «Человек в новостной журналистике XVIII века: историко-

стилистический аспект», шифр МК-1328.2020.6, Pure ID: 50414659;

2. А. С. Смолярова «Трансформация медиарепертуара как стратегия социокультурной

адаптации мигрантов», шифр МК-1448.2020.6, Pure ID: 50414803;

3. А. Н. Марченко «Медиатизация НТИ в контексте истории XX века», шифр

МК-968.2020.6, Pure ID: 50414152.

Председатель            О. С. Кругликова

Секретарь             А. Н. Марченко

https://yadi.sk/i/Ai527xbPxsBMeg